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1. Konzern-Lagebericht für das erste Halbjahr 2008 
 
Kennzahlen des Pongs & Zahn–Konzerns 
 

 
Kennzahl 
 

01.01. – 
30.06.2008 

01.01. – 
30.06.2007

Ergebnis: TEUR TEUR 

 
Veränd. 
TEUR 

 
Veränd. in 

% 
Gesamtleistung 65.352 76.779 -11.427 -14,9

Umsatzerlöse 63.149 67.447 -4.298 -6,4

Rohergebnis 11.975 20.489 -8.514 -41,6

EBIT1) -426 3.190 -3.616 -113,3

EBITDA2) 1.661 5.496 -3.835 -69,8

Finanzergebnis -3.129 -1.121 -2.008 -178,9

Periodenergebnis -3.679 2.057 -5.736 -278,9

  

Bilanz: 30.06.2008 31.12.2007

Bilanzsumme 115.305 111.183 4.122 3,7

Eigenkapital 17.684 23.485 -5.801 -24,7

Eigenkapitalquote (%) 15,34 21,12 5,79 27,4

 
1) EBIT wird definiert als Ergebnis vor Steuern und Finanzergebnis 
2) EBITDA wird definiert als Ergebnis vor Steuern, Finanzergebnis und Abschreibungen 

 
 
Wirtschaftliche Rahmenbedingungen 
 
Gesamtwirtschaftliches Umfeld 
 
Trotz des Gegenwindes durch die Finanzmarktkrise und die steigenden Rohstoffpreise zeigte sich 
die Weltkonjunktur in den ersten Monaten des Jahres 2008 laut dem Kieler Institut für Welt-
wirtschaft (IfW) in robuster Verfassung. Aufgrund kräftiger Produktionszunahme in Japan und 
im Euroraum beschleunigte sich der Zuwachs des Bruttoinlandsprodukts (BIP) in den Industrie-
ländern sogar. Allerdings legte die Wirtschaft in den USA nur geringfügig zu. Die Konjunktur in 
den Entwicklungs- und Schwellenländern wuchs weiterhin, wobei jedoch insbesondere im asia-
tischen Raum die wirtschaftliche Dynamik ein wenig nachlässt. 
 



Auch die deutsche Wirtschaft ist mit viel Schwung in das laufende Jahr gestartet, hat sich 
Wirtschaftsexperten zufolge im zweiten Quartal aber abgeschwächt. Dennoch rechnet man 
weiterhin mit einem Gesamtwachstum von rund 2% im Jahr 2008. 
 
Chemische Industrie 
 

• Stabilität auf hohem Niveau im ersten Halbjahr 
• Erneute Preisexplosion bei Rohstoffen 
• Negativtrend absehbar 

 
Der vor rund zwei Jahren begonnene Boom in der Kunststoff erzeugenden Industrie ist nach 
Einschätzung von Branchenverbänden vorbei. Basierend auf halbjährlichen Konjunkturumfragen 
zu Beginn des zweiten Halbjahres 2008 zeichnen sich eher verhaltene Erwartungen für den Rest 
der Geschäftsjahres in der Branche ab. Die seit dem späten Frühjahr nochmals drastischen Stei-
gerungen der Kosten für Rohstoff, Energie und Transporte verstärken diese Einschätzung. Ins-
besondere die hohen Ölpreissteigerungen und die Turbulenzen an den Finanzmärkten können die 
Branchenkonjunktur abwürgen. 
 
 
Geschäftsentwicklung Pongs & Zahn-Konzern 
 
Ergebnis 
 
Umsatz- und Auftragsentwicklung 
 
Insgesamt konnten auf Konzernebene in den ersten sechs Monaten des laufenden Geschäfts-
jahres Umsatzerlöse in Höhe von TEUR 63.149 erzielt werden. Dies entspricht einem Rückgang 
um rd. 6,4 % (Einzelabschluss Pongs & Zahn AG: TEUR 22.704). Eine wesentliche Ursache hierfür 
waren störungsbedingte Produktionsausfälle bei Polyamid an unserem Standort Guben. Insge-
samt lag die Auftragslage im Berichtszeitraum auf Vorjahresniveau, wobei zu berücksichtigen 
ist, dass eine Absatzausweitung nur durch die Stillstandszeiten verhindert wurde. 
 
EBITDA und operatives Ergebnis (EBIT) im Konzern 
 
Nach dem positiven Ergebnis der Vorjahresperiode weisen wir für das erste Halbjahr 2008 ein 
leicht negatives operatives Ergebnis im Konzern in Höhe von TEUR –426 aus. Das um Abschrei-
bungen bereinigte operative Ergebnis (EBITDA) erreichte einen Wert von TEUR 1.661 (Vorjahres-
zeitraum: TEUR 5.496). Die Abschreibungen entfallen im Wesentlichen auf Maschinen und Anla-
gen. 
 
Das Finanzergebnis für das erste Halbjahr 2008 schließt wie das Halbjahresergebnis 2007 mit 
einem Verlust. Aufgrund im Halbjahresergebnis 2008 berücksichtigter Zinsaufwendungen in 
Höhe von TEUR 2.367 und Verlusten aus Wertpapiertransakionen ergibt sich per 30.06.2008 ein 
negatives Finanzergebnis in Höhe von TEUR 3.129. 
 
Im Finanzergebnis sind darüber hinaus Erträge in Höhe von TEUR 382aus Zinserträgen enthalten. 
 
 
 
 



Ergebniseffekte und –entwicklung im Konzern 
 
Im Berichtszeitraum weist der Konzern einen Verlust in Höhe von TEUR –3.679 aus (Vorjahres-
zeitraum: TEUR 2.057) In Höhe von TEUR 449 sind den Minderheitsgesellschaftern Verluste 
zuzuweisen. Gründe für diese Entwicklung sind Einmaleffekte aus der rückläufigen 
Umsatzentwicklung durch störungsbedingte Produktionsausfälle sowie aus den Verlusten aus 
Wertpapiertransaktionen. 
 
 
Entwicklung der Finanz- und Vermögenslage 
 
Investitionen 
 
Im ersten Halbjahr wurden – wie bereits im Vorjahreszeitraum - keine nennenswerten Investiti-
onen in Sachanlagen oder immaterielle Vermögensgegenstände vorgenommen. Allerdings 
wurden moderate Investitionen im Gesamtumfang von TEUR 1.169 für Sachanlagen an den 
Standorten Bremen und Guben getätigt. 
 
Cash-Flow , Liquidität und Kapitalstruktur 
 
Der Cash-Flow aus laufender Geschäftstätigkeit im 1. Halbjahr 2008 beläuft sich auf TEUR 941 
gegenüber TEUR 6.667 im Vorjahreszeitraum. 
 
Aus der Finanzierungstätigkeit ergibt sich für die ersten sechs Monate im Geschäftsjahr 2008 
ein Mittelzufluss von TEUR 5.348 (Vorjahreszeitraum: TEU –1.312). Der hohe Zufluss im Be-
richtszeitraum ist Ergebnis der Ausgabe weiteren Genussrechts- und Anleihekapitals. 
 
Bei der Investitionstätigkeit ergibt sich ein Mittelabfluss von TEUR -5.459. Neben den darin ent-
haltenen Investitionen in Maschinen und Anlagen handelt es sich bei dieser Kennzahl um 
Investitionen in Finanzanlagen. 
 
Der Bestand an liquiden Mitteln hat sich gegenüber dem Bilanzstichtag somit um TEUR 830 
(241 %) auf TEUR 1.174 erhöht. 
 
Durch die nochmalige Ausübung von Optionsrechten in Höhe von TEUR 381 im zweiten Quartal 
des Berichtszeitraumes wurde die Eigenkapitalbasis verstärkt. Gleichwohl sank die Eigenkapital-
quote auf 15,34 % (Vorjahreszeitraum: 21,12 %). 
 
Die langfristigen Finanzverbindlichkeiten betragen TEUR 57.071 (Vorjahreszeitraum: 
TEUR 51.888). Der Anstieg ist vorrangig auf das neu ausgegebene Genussscheinkapital sowie im 
geringen Umfang auf die Neuausgabe von Anleihekapital zurück zu führen. Darin enthalten sind 
außerdem Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten einschließlich Finanzierungsleasing in 
Höhe von TEUR 11.987 (Vorjahreszeitraum: TEUR 11.703). Insgesamt wurden TEUR 716 an 
Verbindlichkeiten aus Krediten zurück geführt. 
 
Die Bilanzsumme im Konzern erhöhte sich um rund TEUR 4.123 (3,7 %) im Vergleich zum 
31.12.2007 auf TEUR 115.305. 
 



Zum 30.06.2008 liegt die Mittelbindung in langfristigen Vermögenswerten mit 62,8 % bzw. 
TEUR 72.370 im Verhältnis zur Bilanzsumme in etwa auf dem Niveau zum Bilanzstichtag 
(64,5 %). 
 
Der Bestand an Forderungen aus dem Lieferungs- und Leistungsverkehr sowie der Forderungen 
gegenüber assoziierten Unternehmen betrug TEUR 10.233. Dies entspricht einer Erhöhung 
gegenüber der Periode des Vorjahres um TEUR 3.248. 
 
 
Ergebnis der Muttergesellschaft Pongs & Zahn Aktiengesellschaft 
 
 
Kennzahl 
 

01.01. – 
30.06.2008 

01.01. – 
30.06.2007 

Ergebnis: TEUR TEUR 

 
Veränd. TEUR 

 
Veränd. in % 

Gesamtleistung 23.958 32.985 -9.027 -27,4% 

Rohergebnis 1.467 2.707 -1.240 -45,8% 

EBIT1) 2) -438 1.694 -2.132 -125,9% 

Periodenergebnis2) -492 2.670 -3.162 -118,4% 

  

Bilanz: 30.06.2008 31.12.2007  

Bilanzsumme 81.092 73.208 7.884 10,8% 

Eigenkapital 32.651 30.876 1.775 5,7% 

Eigenkapitalquote 40,3 42,2 %  

 
1)  EBIT wird definiert als Ergebnis vor Steuern und Finanzergebnis 
2)  Inklusive Erträge aus Ergebnisabführung i.H.v. TEUR 488 

 
 
Chancen- und Risikobericht 
 
Die unternehmensspezifischen potenziellen Risiken im ersten Halbjahr 2008 und für den Rest 
des laufenden Geschäftsjahres sind wie bereits in der vorangegangenen Berichtsperiode geprägt 
von der Entwicklung des US-Dollar sowie den anhaltend hohen Rohstoffpreisen. Aufgrund der 
Immobilienkrise in den USA besteht das latente Risiko, dass dort die Konsumnachfrage weiter 
zurück geht und darunter auch die Nachfrage nach Teppichen leidet. Dies könnte letztlich 
Auswirkungen auf den Bereich Spinnerei unserer Gruppe haben. 
 
Im Zusammenhang mit der Berichterstattung zum Chancen- und Risikobericht verweisen wir 
darüber hinaus auf die umfassenden Angaben im Jahresfinanzbericht 2007. Es gab ansonsten 
keine wesentlichen Änderungen im Chancen- und Risikomanagementsystem bzw. den dort 
beschriebenen Chancen und Risiken für den Konzern im Berichtszeitraum. 
 
 
 
 
 



Ausblick 
 
Erwartete Entwicklung der Rahmenbedingungen 
 
Für das zweite Halbjahr 2008 erwarten wir eine deutliche Verschlechterung der Stimmung in der 
deutschen Wirtschaft. Darauf deuten sowohl der Ifo-Geschäftsklimaindex als auch der GfK-
Indikator hin. Beide Indizes sind nach den Juli-Umfragen unerwartet deutlich gesunken. 
Insbesondere das Konsumklima ist in Deutschland unerwartet frostig. Die erhoffte Sogwirkung 
für die Volkswirtschaft durch den Privatverbrauch ist ausgeblieben; zu sehr drückt die Inflation 
auf das inländische Konsumklima. Die Höchstwerte bei Energiepreisen, stärker werdende 
Rezessionsängste sowie das Wiederaufflammen der Finanzmarktkrise haben zum Zeitpunkt der 
Berichterstattung die Verbraucher in Deutschland offenbar stark verunsichert. 
 
Nach einer Umfrage des Fachblatts Kunststoff Information (KI) rechnen nur noch 24 Prozent der 
Kunststoff erzeugenden Unternehmen mit einer weiteren positiven Entwicklung. Andererseits ist 
bereits über ein Drittel der Befragten überzeugt, dass es in den nächsten sechs Monaten zu 
Rückgängen in ihren Geschäften kommen wird. Diese Einschätzung gilt gleichermaßen sowohl 
für das Inland als auch für den Export. 
 
 
Erwartung der Entwicklung der Geschäftslage im Konzern 
 
Beim Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) streben wir trotz der höheren Rohstoff- und Ener-
giekostenn sowie der sich abzeichnenden Abschwächung des gesamtwirtschaftlichen Wachs-
tums eine Verbesserung an. 
 
Nachdem die störungsbedingten Produktionsausfälle beendet sind streben wir für das verblei-
bende Geschäftsjahr eine Fortführung unseres Wachstumskurses an. So wird auch in diesem 
Jahr der Fokus weiterhin in der Stärkung und Ausweitung der Geschäftsbasis unserer operativen 
Gesellschaften liegen. Größere Investitionen in Sach- oder auch Finanzanlagen sind in der kurz-
fristigen Betrachtung erneut nicht vorgesehen. 
 
 
Berlin, im August 2008 
 
Der Vorstand 
 
 



2. Konzern Abschluss 
2.1 Konzern Bilanz zum 30.06.2008 
 

Jahresabschluss   Halbjahresbericht  
VERMÖGENSWERTE: 31.12.2007 30.06.2008 
Langfristige Vermögenswerte EUR EUR 
Geschäfts- oder Firmenwert 15.522.240 15.522.240
Sonstige immaterielle Vermögenswerte 976.702 802.530
Sachanlagen 45.550.736 44.260.901
Beteiligungen 5.200.000 7.539.050
Sonstige Vermögenswerte 1.872.795 1.761.459
Latente Steuern 2.580..805 2.483.726
 71.703.278 72.369.906
Kurzfristige Vermögenswerte  
Vorräte 13.712.558 14.176.855
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 3.855.247 4.752.083
Forderungen gegen Unternehmen mit denen ein 
Beteiligungsverhältnis besteht 

3.130.008 5.480.548

Wertpapiere 9.265.338 9.031.365
Sonstige Vermögenswerte 6.046.452 6.613.981
Ertragsteuerforderungen 362.666 333.182
Zahlungsmittel und kurzfristige Einlagen 343.666 1.174.320
 36.715.935 41.562.334
Zur Veräußerung gehaltene langfristige Vermögenswerte 2.763.600 1.373.141
 39.479.535 42.935.475
BILANZSUMME 111.182.813 115.305.381
 
EIGENKAPITAL UND SCHULDEN 
Auf die Anteilseigner des Mutterunternehmens 
entfallenes Eigenkapital 

 

Gezeichnetes Kapital 36.643.530 37.024.680
Eigene Anteile -259.982 -259.982
Kapitalrücklagen 4.000.000 4.000.000
Sonstige Rücklagen 190.666 190.666
Gewinnrücklagen -29.615.263 -34.469.440
 10.958.951 6.485.924
Minderheitenanteile 12.525.804 11.197.664
Gesamtsumme Eigenkapital 23.484.755 17.683.588
 
Langfristige Schulden 
Genussscheinkapital 20.406.000 26.030.400
Anleihen 19.778.611 20.054.202
Rückstellungen 364.120 355.324
Verzinsliche Darlehen 11.703.308 10.986.848
Sonstige Verbindlichkeiten 643.305 153.104
Latente Steuern 2.233.137 2.156.148
 55.128.481 59.736.026

Kurzfristige Schulden 
Anleihen 51.611 0
Rückstellungen 1.860.760 2.379.812
Verzinsliche Darlehen 11.493.908 11.921.479
Derivate 104.023 104.023
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 15.631.461 20.024.916
Verbindlichkeiten gegen Unternehmen mit denen ein 
Beteiligungsverhältnis besteht 

200.268 16.785

Ertragsteuerschulden 315.215 270.178
Sonstige Verbindlichkeiten 2.912.331 3.168.573
 32.569.577 37.885.767
Gesamtsumme Schulden 87.698.058 97.621.793
BILANZSUMME 111.182.813 115.305.381
 



2.2 Konzern Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 01.01.2008 bis 30.06.2008 
 

Halbjahresbericht 2008* 
 01.01.2007-30.06.2007 01.01.2008 - 

30.06.2008 
 EUR EUR 
Umsatzerlöse 67.447.403 63.149.254
Bestandsveränderungen 3.893.237 150.333
Sonstige betriebliche Erträge 5.437.966 2.052.520
Materialaufwand -56.289.146 -53.376.996
 20.489.460 11.975.111
 
Personalaufwand -5.266.359 -5.352.060
Abschreibungen auf Sachanlagen und immaterielle 
Vermögenswerte 

-2.305.353 -2.086.272

Sonstige betriebliche Aufwendungen -9.727.529 -4.962.363
Betriebsergebnis 3.190.219 -425.584
 
Anteil am Ergebnis assoziierter Unternehmen 1.622.574 0
Zinserträge 576.976 381.748
Zinsaufwendungen -3.544.981 -2.367.141
Ergebnis aus Wertpapiertransaktionen 223.727 -1.143.381
Übrige Finanzposten -1 0
Ergebnis vor Ertragsteuern 2.068.514 -3.554.359
 
Ertragsteuern -11.595 -124.605
 
KONZERNPERIODENERGEBNIS 2.056.919 -3.678.963
 
Davon entfallen auf Anteilseigner des 
Mutterunternehmens 

2.234.529 -3.230.032

Minderheitenanteile -177.610 -448.931
 
Ergebnis je Aktie 
Unverwässert / verwässert 0,37 -0,52
 
 
*Hinweis: 
Folgende Information ist wichtig für die Vergleichbarkeit der vorgenannten Entwicklung und Kennzahlen: Aufgrund von Veränderungen im 
Konsolidierungskreis des Pongs & Zahn-Konzerns sind die Ergebnisse des ersten Halbjahres 2008 mit denen des Vergleichshalbjahres 2007, die im 
Vorjahr von der Gesellschaft veröffentlicht wurden, nur bedingt vergleichbar.  

 



2.3 Konzern Kapitalflussrechnung für die Zeit vom 01.01.2008 bis 30.06.2008 
 
 01.01.-

30.06.2007* 
TEUR 

01.01.-
30.06.2008

TEUR
Cash-Flow aus der laufenden Geschäftstätigkeit  
Konzernjahresergebnis vor Steuern 2.057 -3.679
Berichtigungen für:  
Abschreibungen u. Wertminderungen auf/von Sachanlagen 1.390 2.006
Abschreibungen u. Wertminderungen auf/von immat. Vermögenswerten 915 81
Veränderungen der:  
Forderungen aus L + L 2.253 -897
Vorräte -3.356 -464
Verbindlichkeiten aus L + L 4.038 4.394
Rückstellungen 367 510
Übrige Aktiva -12.678 -2.572
Sonstige Passiva 7.739 -416
Sonstige zahlungsunwirksame Transaktionen 974 8
Zinserträge -577 -382
Zinsaufwendungen 3.545 2.367
Erhaltene/gezahlte Ertragsteuern 90 -15
 6.667 941
Cash-Flow aus der Investitionstätigkeit  
Erlöse aus dem Abgang von Anteilen an assoziierten Unternehmen 0 0
Erwerb von Anteilen an assoziierten Unternehmen -10.200 0
Erlöse a. d. Veräußerung eigener Anteile 1.761 0
Erwerb eigener Anteile 0 0
Erwerb von Anteilen an Beteiligungen 0 -4-290
Erlöse a. d. Veräußerung v. Sachanlagen 5 0
Erwerb von Sachanlagen -2.618 -1.169
Erwerb von immat. Vermögenswerten -84 0
Erlöse a. d. Veräußerung immat. Vermögenswerte 3.000 0
 -8.136 -5.459
Cash-Flow aus der Finanzierungstätigkeit  
Kapitalerhöhung wg. Optionsausübungen 311 381
Kapitalerhöhungen bei Tochtergesellsch. 0 0
Rückzahlung von Genussscheinkapital 0 0
Zahlungseingänge aus Genussscheinkap. 50 5.624
Tilgung/Aufnahme von verzinslichen Darlehen und Anleihen -717 -66
Ausgesch. Gewinne an Minderheitsges. 0 0
Gezahlte Zinsen -1.533 -973
Erhaltene Zinsen 577 382
 -1.312 5.348
Nettoveränderung von Zahlungsmitteln u. kurzfristigen Einlagen -2.781 830
Zahlungsmittel und kurzfristige Einlagen zu Beginn der Periode 4.542 344
ZAHLUNGSMITTEL UND KURZFRISTIGE EINLAGEN 
AM ENDE DER PERIODE 

1.761 1.174

 
*Hinweis: 
Folgende Information ist wichtig für die Vergleichbarkeit der vorgenannten Entwicklung und Kennzahlen: Aufgrund von 
Veränderungen im Konsolidierungskreis des Pongs & Zahn-Konzerns sind die Ergebnisse des ersten Halbjahres 2008 mit denen des 
Vergleichshalbjahres 2007, die im Vorjahr von der Gesellschaft veröffentlicht wurden, nur bedingt vergleichbar. 
 



2.4 Konzern Eigenkapitalveränderung für die Zwischenperiode zum 30.06.2008 
 
     Auf die Anteilseigner des Mutterunternehmens entfallendes Eigenkapital 
 

  

 

Gezeichnetes
Kapital

TEUR

Eigene Anteile

TEUR

Kapital-
Rücklage

TEUR

Gewinn- 
Rücklagen 

TEUR 

Sonstige
Rücklagen

TEUR

Summe

TEUR
 

Minderheits-
Anteile

TEUR

Summe Eigen- 
kapital 

TEUR 
 
Stand 01.01.2007 36.333 -3.860 10.311 -34.934 180 8.030 9.186 17.216 
Summe des direkt im Eigenkapital 
erfassten Ergebnisses 0 0 0

 
0 

  

-180 -180 0
 

-180 
Periodenergebnis 1. Halbjahr 2007 0 0 0 2.235 0 2.235 -178 2.057 
Ausübung von Aktienoptionen 310 0 0 0 0 310 0 310 
Transaktionen zw. Anteilseignern 0 0 0 99 0 99 280 379 
Kauf eigener Anteile 0 1.761 0 0 0 1.761 0 1.761 
Stand 30.06.2007 36.643 -2.099 10.311 -32.600 0 12.255 9.288 21.543
   
Summe des direkt im Eigenkapital 
erfassten Ergebnisses 0 0 0

 
0 

 0 0 -6.311 6.311 0 0 0 0 

 
  

-63 -63 0
 

-63 
Periodenergebnis 2. Halbjahr 2007 

n
0 0 0 -19.629 0 -19.629 2.499 -17.130 

Entnahme aus Rücklage  
Transaktionen zw. Anteilseignern 0 0 0 -1.015 0 -1.015 -1.482 -2.497 
Verkauf eigener Anteile 0 -1.201 0 0 0 -1.201 0 -1.201 
Veränderungen 
im Konsolidierungskreis 0 3.040 0

 
17.318 253 20.611 2.221

 
22.832 

Stand 31.12.2007 36.643 -260 4.000 -29.615 -190 10.958 12.526 23.484
   
   

  
   

Stand 01.01.2008 36.643 -260 4.000 -29.615 -190 10.958 12.526 23.484
Periodenergebnis 1. Halbjahr 2008 0 0 0 -3.230 0 -3.230 -449 -3.679
Ausübung von Aktienoptionen 381 0 0 0 0 381 0 381 
Transaktionen zw. Anteilseignern 0 0 0 -1.624 0 -1.624 -879 -2.503 
Stand 30.06.2008 37.024 -260 4.000 -34.469 -190 6.485 11.198 17.683 
 



3. Kennziffern zur Aktie per 30.06.2008 
 
 
WKN 695 400
 
ISIN DE 0006954001
 
Börsenkürzel PUZ
 
Durchschnittliche Aktienzahl per 30.06.2007 6.170.780 Inhaber-Stückaktien
 
EBIT je Aktie Euro –0,07
 
Eigenkapitalwert je Aktie Euro 2,87
 
6-Monats-Höchstkurs 2008 (Schlusskurs XETRA) Euro 1,48
 
6-Monats-Tiefstkurs 2008 (Schlusskurs XETRA) Euro 0,95
 



4. Konzernanhang zum 30. Juni 2008 
 
Unternehmensgegenstand und Darstellungsgrundsätze 
 
Die Pongs & Zahn Aktiengesellschaft, Friedrichstr. 90, 10117 Berlin, Deutschland mit Ihren 
Tochtergesellschaften („Pongs & Zahn“) ist eine Gruppe von Unternehmen aus dem Bereich der 
Produktion, Verarbeitung und Vertrieb von Kunststoffrohstoffen. 
 
Sitz des Mutterunternehmens ist Berlin. Die Gesellschaft ist ins Handelsregister des Amtsge-
richts Charlottenburg unter der Nummer HRB 59329 eingetragen. 
 
Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze 
 
Der Konzernabschluss wurde in Übereinstimmung mit den vom International Accounting Stan-
dards Board (IASB) herausgegebenen International Financial Reporting Standards (IFRS) und den 
Auslegungen des Standing Interpretations Committee (SIC) und des International Financial 
Reporting Interpretations Committee (IFRIC) aufgestellt. 
 
Im vorliegenden, untestierten Konzernzwischenabschluss zum 30. Juni 2008 der auf Basis des 
International Accounting Standard (IAS) 34 „Zwischenberichterstattung“ erstellt wurde, werden 
die gleichen Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden angewendet wie im Konzernabschluss für 
das Geschäftsjahr 2007. Dieser wurde in Übereinstimmung mit den am Abschlussstichtag gülti-
gen International Financial Reporting Standards (IFRS), wie sie in der EU verpflichtend anzu-
wenden sind, erstellt. Die detaillierten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden können dem 
Anhang des Jahresfinanzberichtes zum 31.12.2007 entnommen werden, der im Internet unter 
www.pongsundzahn.de abrufbar ist. 
 
Für die Darstellung des Zwischenabschlusses wurde ein gegenüber dem Jahresabschluss 
verkürzter Berichtsumfang gewählt, weshalb er in Verbindung mit dem Konzernabschluss zum 
31.12.2007 gelesen werden sollte. 
 
Alle Beträge in diesen Erläuterungen sind in Tausend Euro („TEUR“) angegeben, wenn nicht 
anders ausgewiesen.  
 
Konsolidierungskreis 
 
In den Konzernabschluss sind neben der Pongs & Zahn AG alle Gesellschaften, die unter ihrer 
rechtlichen oder faktischen Kontrolle („Control-Konzept“) im Sinne von IAS 27 i.V.m. SIC 12 
(Konsolidierung Zweckgesellschaften) stehen, einbezogen. 
 
In den Zwischenabschluss wurden zehn Konzerngesellschaften aufgrund direktem oder indirek-
tem Anteilsbesitz durch die Pongs & Zahn AG nach der Methode der Vollkonsolidierung sowie 
ein Unternehmen nach der Equity-Methode einbezogen. Über die Zurechnungsvorschriften des 
SIC 12 wurde der Konzernkreis um eine weitere nach der Methode der Vollkonsolidierung zu 
berücksichtigende Gesellschaft erweitert. Damit entspricht der Konsolidierungskreis dem 
Konzernkreis zum Abschluss des vorangegangenen Geschäftsjahres 2007. 
 



Erläuterungen zu wesentlichen Abschlussposten 
 
(1) Immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen 
 
Die immateriellen Vermögenswerte und Sachanlagen entwickelten sich im ersten Halbjahr 2008 
wie folgt:  
 30.06.2008 31.12.2007 
 TEUR TEUR 
Immaterielle Vermögenswerte 16.325 16.499 

Sachanlagen 44.261 45.551 

 60.586 62.050 
 
Investitionen in immaterielle Vermögenswerte oder Sachanlagen wurden im ersten Halbjahr 
2008 nur in einem geringen Umgang von TEUR 1.169 durchgeführt.  
 
(2) Anteile an assoziierten Unternehmen 
 
Zum Berichtsstichtag wird als Anteil an assoziierten Unternehmen nur noch die Beteiligung an 
der AXG Investment Bank AG ausgewiesen. Der dem Konzern zuzurechnende Anteil beträgt 30,6 
% am Stammkapital der Gesellschaft. Aufgrund der Veräußerungsabsicht der Beteiligung wird 
der Buchwert der AXG seit Ende 2007 im Einklang mit IFRS 5 als separater Posten „Zur Veräu-
ßerung gehaltene langfristige Vermögenswerte“ ausgewiesen. Mit der Trennung von dieser 
Beteiligung soll ein weiterer Schritt zur Refokussierung der Gruppe auf das Kerngeschäftsfeld 
Kunststoffe / chemische Rohstoffe auch innerhalb der Struktur des Beteiligungsportfolios 
realisiert werden. 
 
(3) Beteiligungen 
 
Es werden die im Konzern gehaltenen Kommanditanteile an der ISARIOS Industriekapital 
Opportunity One AG & Co. KG ausgewiesen, sowie diverse Beteiligungen der ELPE Consult GmbH, 
Potsdam, die als Zweckgesellschaft in die Konsolidierung einbezogen wurde. 
 
(4) Eigenkapital 
 
- Gezeichnetes Kapital 
Durch Ausübungen aus Optionsrechten aus dem bedingten Kapital I und II im ersten und zwei-
ten Quartal 2008 erhöhte sich das Grundkapital der Pongs & Zahn Aktiengesellschaft zwischen 
dem Bilanzstichtag am 31. Dezember 2007 und dem 30. Juni 2008 um EUR 381.150,00 auf 
EUR 37.024.680,00. 
 
- Eigene Anteile 
Die Pongs & Zahn AG hatte ihren Bestand an eigenen Aktienanteilen bereits Ende 2007 voll-
ständig abgebaut. Eigene Anteile an der Pongs & Zahn AG werden lediglich durch einbezogene 
Konzerngesellschafen gehalten. Der Wert dieses geringfügigen Anteils der im Konzern selbst 
gehaltenen Aktien beträgt TEUR 260. 
 



(5) langfristige Finanzverbindlichkeiten 
 
Die langfristigen Finanzverbindlichkeiten entwickelten sich gegenüber dem 31.12.2007 wie 
folgt: 
 
 30.06.2008 31.12.2007 
 TEUR TEUR 

Anleihen 20.054 19.779 

Genussscheinkapital 26.030 20.406 

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 
einschl. Finanzierungsleas. 10.987 11.703 

Gesamte langfristige Finanzverbindlichkeiten 57.071 51.888 
 
(6) kurzfristige Finanz- und Sonstige Verbindlichkeiten  
 
Der Anteil an kurzfristigen Finanzverbindlichkeiten und Sonstigen Verbindlichkeiten entwickelte 
sich gegenüber dem 31.12.2007 wie folgt: 
 
 30.06.2008 31.12.2007 
 TEUR TEUR 

Anleihen 0 52 

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 
einschl. Finanzierungsleas. 11.921 11.494 

Verbindlichkeiten aus Derivaten 104 104 

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und 
Leistungen 20.025 15.631 

Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen mit 
denen ein Beteiligungsverhältnis besteht 17 200 

Ertragsteuerschulden 270 315 

Sonstige Verbindlichkeiten 3.169 2.912 

Gesamte kurzfristige Verbindlichkeiten 35.506 30.708 
 
 
(7) Umsatzerlöse 
 
Die auf Konzernebene in den ersten 6 Monaten des Geschäftsjahres erzielten Umsatzerlöse in 
Höhe von TEUR 63.149 wurden ausschließlich aus dem Handel mit Kunststoffrohstoffen (Polya-
mid) erzielt. Gegenüber den Umsatzerlösen für das erste Halbjahr des Vorjahres (TEUR 67.447) 
konnte das Umsatzniveau der Vergleichsperiode (-6,4 %) nicht erreicht werden. Eine wesentliche 
Ursache hierfür waren störungsbedingte Produktionsausfälle bei Polyamid an unserem Standort 
Guben. 
 



(8) Finanz- und Beteiligungsergebnis 
 
 01.01. – 

30.06.2008
01.01. -

31.12.2007 
 TEUR TEUR 
Ergebnis aus Beteiligungen an assoziierten 
Unternehmen 0 1.623 
Zinsen und ähnliche Erträge 382 577 
Zinsen und ähnlich Aufwendungen -2.367 -3.545 
Zinsergebnis    -1.985 -2.968 
Ergebnis aus Wertpapiertransaktionen  -1.143 224 

Finanzergebnis:   -3.128 -1.122 

 
Die Zinsaufwendungen entfallen primär auf die von den Konzerngesellschaften emittierten 
Anleihen, soweit sie nicht im eigenen Bestand gehalten werden. 
 
 
(9) Ertragssteuern 
 
In der Belastung aus Ertragsteuern in Höhe von TEUR 125 sind auch die Aufwendungen und 
Erträge zu den Bildungen und Auflösungen der aktiven und passiven Steuern zum Ausgleich 
zwischen handelsrechtlicher und internationaler Bilanzierung enthalten. 
 
 
(10) Ergebnis je Aktie 
 
Das verwässerte und unverwässerte Ergebnis je Aktie bestimmt sich nach der umseitigen Über-
sicht. Verwässernde Instrumente bestanden weder in der Berichtsperiode noch im abgelaufenen 
Geschäftsjahr 2007 und der Ausübungspreis der noch nicht ausgeübten Optionen liegt über dem 
durchschnittlichen Börsenkurs der Stammaktien während der Periode, so dass das verwässerte 
Ergebnis je Aktie dem unverwässerten Ergebnis je Aktie entspricht. 
 



 
 01.01. – 

30.06.2008
01.01. – 

30.06.2007 
 TEUR TEUR 

Konzern-Ergebnis nach Steuern  -3.679 2.057 
Auf Minderheitsgesellschafter entfallendes 
Ergebnis 

 -449 -178 

Auf Gesellschafter der Pongs & Zahn AG 
entfallendes Ergebnis 

-3.230 2.235  

  
Gewichtete durchschnittliche Anzahl 
ausstehender Aktien (Stück) 

6.170.780 6.093.267 

Periodenergebnis je Aktie (in EUR) -0,52 0,37 
 
 
(11) Geschäftsbeziehungen zu nahe stehenden Personen, die nicht als konsolidierte 
Konzernunternehmen in den Abschluss einbezogen sind 
 
Bezüglich der Definition des Kreises der nahe stehenden Personen sowie der Geschäftsvorfälle 
im Sinne von IAS 24 verweisen wir auf unsere Erläuterung im Geschäftsbericht 2007. 
 
 
(12) Mitarbeiter 
 
Die Mitarbeiterzahl im Konzern hat sich im Zeitraum 01.01. bis 30.06.2008 nicht gegenüber 
dem Bilanzstichtag verändert. Im Durchschnitt waren in der Pongs & Zahn–Gruppe 288 Mitar-
beiter beschäftigt, wovon 211 auf gewerbliche Arbeitnehmer und 77 im Angestelltenverhältnis 
entfallen. 
 
 
(13) Ereignisse nach dem Bilanzstichtag 
 
Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag 30.06.2008 sind nicht vorgefallen. 
 
 
(14) Corporate Governance Kodex 
 
Vorstand und Aufsichtsrat der Pongs & Zahn AG haben eine Erklärung hinsichtlich der Erfüllung 
des Corporate Governance Kodex durch die Gesellschaft nach §161 AktG abgegeben und sie den 
Aktionären am 11. September 2007 auf der Website der Pongs & Zahn AG zugänglich gemacht. 
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